Confrontandoci con il testo, ricordiamo che esso prende spunto da una conversazione fatta dal Damiani con Desiderio, l'abate del monastero di Montecassino, su di un passo di san Girolamo che, guarda caso, tratta proprio dell'impossibilità, anche per Dio, di fare in modo che una cosa accaduta possa non esser accaduta: in particolare, che una vergine violata possa non esser stata violata. Vediamo come il Damiani introduce la questione:

Un giorno, come ti sovrerà, mentre ambedue sedevamo a mensa, nel ragionare cadde il discorso su quel passo di San Girolamo: «Arditamente parlo: per quanto Dio tutto possa, non può far risorgere una vergine dopo la caduta. Egli può bensì liberarla dalla pena, ma non riesce a ridarle la corona della verginità perduta»; io per quanto timidamente, non osando mettere in dubbio alla leggera l'affermazione di un tant'uomo, ti dissi schiettamente quel che ne pensavo, come a padre che ha i miei stessi sentimenti: - Confesso, dissi, che quest'opinione non m'è mai piaciuta; chè io non guardo a chi ha detto una cosa, ma a che cosa si dica. Ora a me sembra troppo disdicevole attribuire

così alla leggera un'impotenza a colui che può tutto, a meno che ciò non sia affermato per arcana rivelazione d'un più alto intelletto.¹⁶

Di seguito, poi, entrando nel vivo della discussione, il nostro continua dimostrando come non si possa fondare la presunta impotenza divina su una scelta della Sua volontà. Affermare che Dio non può fare una cosa perché non vuole non ha senso:

Tu al contrario mi rispondesti esser sicuro e sufficientemente comprovato, che Dio non può far risorgere una vergine dopo la caduta. Quindi, dopo esserti diffuso in lunghe e prolisse argomentazioni, finalmente arrivasti a questa conclusione del tuo ragionamento, asserendo che Dio non può far questo per altra ragione, se non perché non vuole. Al che io risposi: - Se Dio non può fare nessuna di quelle cose che non vuole, e non fa se non quello che vuole, dunque non può in nessun modo fare alcuna delle cose che non fa. Ne consegue pertanto, potersi liberamente affermare, che Dio oggi non manda la pioggia perché non può; non risolveva quei che languono perché non può; per la stessa ragione, non fa perire gli ingiusti e non libera i santi dalle loro oppressioni. Queste e molte altre cose Dio non fa, perché non vuole; e perché non vuole, non può: ne vien dunque di conseguenza che tutto ciò che Dio non fa, non può assolutamente farlo. Il che appare davvero così assurdo e così ridicolo, che una simile affermazione non solo non s'accorda con l'onnipotenza divina, ma non si confà neppure all'uomo per quanto fragile, poiché vi sono molte cose che non facciamo, eppure potremmo farle.¹⁷